UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CÔN ĐẢO

Số:           /TTr-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Côn Đảo, ngày        tháng       năm 2020

TỜ TRÌNH

Về việc đề nghị điều chỉnh chỉ tiêu Kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2020

Căn cứ Quyết định số 3456/QĐ-UBND ngày 16/12/2019 của UBND tỉnh

Bà Rịa - Vũng Tàu về việc giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, quốc

phòng – an ninh và dự toán thu - chi ngân sách nhà nước năm 2020;

Căn cứ Nghị quyết số 29/NQ-HĐND ngày 25/12/2019 của HĐND huyện

Côn Đảo khóa XI, kỳ họp thứ mười lăm về nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2019 và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội,

đảm bảo quốc phòng - an ninh năm 2020;

Trước tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 trong 6 tháng

đầu năm, để đảm bảo các chỉ tiêu kinh tế - xã hội đề ra phù hợp với tình hình thực

tế, UBND huyện kính đề nghị Thường trực HĐND huyện khóa XI xem xét, điều

chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế sau:

1. Điều chỉnh chỉ tiêu về tỷ lệ gia đình văn hóa giao Phòng Văn hóa và

Thông tin.

 - Tỷ lệ gia đình văn hóa (GĐVH) theo kế hoạch năm 2020 giao là 98%.

Điều chỉnh tỷ lệ gia đình văn hóa năm 2020 là 94%.

* Nguyên nhân điều chỉnh.

Tình hình kinh tế - xã hội huyện ngày càng phát triển, số lượng dân nhập

cư đến Côn Đảo làm ăn, sinh sống tăng nhanh kéo theo nhiều mặt trái của xã hội

như an ninh trật tự, an toàn giao thông, lấn chiếm đất đai, vỉa hè,... Mặt khác, Ban

chỉ đạo phong trào Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa huyện đã và sẽ

tiếp tục điều chỉnh, bổ sung các tiêu chí nhằm nâng cao chất lượng phong trào và

danh hiệu gia đình văn hóa nhất là các tiêu chí liên quan đến văn minh đô thị,

theo đó đòi hỏi các gia đình phải chấp hành, thực hiện tốt hơn các tiêu chí gia

đình văn hóa.

Vì vậy, để đảm bảo chất lượng các tiêu chí nâng cao chất lượng phong trào

Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa và danh hiệu gia đình văn hóa.

UBND huyện kính đề nghị Thường trực HĐND xem xét, điều chỉnh chỉ tiêu về tỷ

lệ gia đình văn hóa năm 2020.

2. Điều chỉnh chỉ tiêu về du lịch giao Ban Quản lý Khu du lịch quốc gia

Côn Đảo.

 - Tổng lượt khách đến Côn Đảo theo kế hoạch năm 2020 giao là 419.750

lượt khách. Điều chỉnh tổng lượt khách đến Côn Đảo năm 2020 là 276.161 lượt

khách.

2

 Trong đó, khách quốc tế theo kế hoạch năm 2020 giao là 35.100 lượt

khách. Điều chỉnh khách quốc tế đến Côn Đảo năm 2020 là 15.830 lượt khách.

 - Doanh thu du lịch theo kế hoạch năm 2020 giao là 1.658,05 tỷ đồng. Điều

chỉnh doanh thu du lịch năm 2020 là 1.120,832 tỷ đồng.

* Nguyên nhân điều chỉnh.

Số liệu thống kê thực hiện quý 1 và tháng 4 năm 2020 cho thấy đa số các

chỉ tiêu đều không đạt so với kế hoạch đề ra, và giảm rất mạnh so với cùng kỳ

năm 2019. Nguyên nhân:

Do ảnh hưởng của dịch bệnh Covid-19 đúng vào mùa cao điểm du lịch của

Côn Đảo. UBND huyện đã triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch

bệnh, cao điểm phòng chống dịch bệnh tại Côn Đảo từ khoảng ngày 10/3 đến

ngày 24/4/2020, các cơ sở kinh doanh du lịch dịch vụ, cơ sở lưu trú, nhà hàng,

quán ăn, các điểm tham quan di tích, tham quan du lịch sinh thái trên địa bàn tạm

đóng cửa hoàn toàn; các phương tiện tàu, máy bay ngừng vận chuyển khách đến

Côn Đảo từ ngày 01/4 đến ngày 24/4. Điều này ảnh hưởng trực tiếp đến lượng

khách du lịch đến tham quan Côn Đảo và doanh thu du lịch thực hiện trong 6

tháng đầu năm 2020 và khả năng thực hiện trong 6 tháng cuối năm 2020.

- Đánh giá phục hồi thị trường khách du lịch sau dịch bệnh: Từ ngày

25/4/2020 đến ngày 31/5/2020, đặc biệt là sau khi các hoạt động phát triển kinh

tế, xã hội được tổ chức lại ổn định, các giãn cách xã hội được gỡ bỏ hoàn toàn,

thị trường khách du lịch Côn Đảo phục hồi lại theo chiều hướng khả quan hơn,

thị trường khách du lịch đến Côn Đảo đã phục hồi được khoảng 70,08% so với

cùng kỳ năm 2019.

Vì vậy, căn cứ trên tình hình thực tế, UBND huyện kính đề nghị Thường

trực HĐND huyện xem xét, điều chỉnh các chỉ tiêu về du lịch (Tổng lượt khách

đến tham quan Côn Đảo; khách quốc tế; doanh thu du lịch) cho phù hợp.

3. Điều chỉnh chỉ tiêu về giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông giao

Phòng Giáo dục và Đào tạo.

 - Số học sinh mầm non theo kế hoạch năm 2020 giao là 1080 cháu. Điều

chỉnh số học sinh mầm non năm 2020 là 1000 cháu.

Trong đó, Số cháu đi nhà trẻ theo kế hoạch năm 2020 giao là 457 cháu.

Điều chỉnh số cháu đi nhà trẻ năm 2020 là 377.

- Số học sinh phổ thông theo kế hoạch năm 2020 giao là 1815 học sinh.

Điều chỉnh số học sinh phổ thông năm 2020 là 1775 học sinh.

Trong đó, Số học sinh tại trường Trung học phổ thông theo kế hoạch năm

2020 giao là 330 học sinh. Điều chỉnh số học sinh tại trường Trung học phổ

thông năm 2020 là 290 học sinh.

 * Nguyên nhân điều chỉnh.

- Đối với chỉ tiêu số học sinh mầm non và số cháu đi nhà trẻ:

3

+ Trẻ nhỏ, đặc biệt lứa tuổi nhà trẻ thường bị bệnh ảnh hưởng chất lượng

chăm sóc, chất lượng công việc của gia đình. Phụ huynh không thể yên tâm trong

công việc (nhất là các ngành dịch vụ), phải nhờ cha, mẹ, họ hàng ở quê ra chăm

sóc hoặc phải cử 01 thành viên (vợ hoặc chồng) hoặc nghỉ phép, nghỉ chế độ để

chăm sóc khi trẻ bị bệnh. Đặc biệt, tâm lý lo ngại dịch bệnh Covid-19, nên nhiều

phụ huynh chưa muốn cho trẻ đến trường và có xu hướng gửi về quê cho ông, bà

chăm sóc.

- Đối với chỉ tiêu Số học sinh phổ thông và Số học sinh tại trường Phổ

thông trung học:

+ Tình trạng học sinh bỏ học theo gia đình về quê ở cấp THCS năm học

2018-2019 (14 học sinh bỏ học, không rút hồ sơ); năm học 2019-2020 (giảm 12

học sinh so với đầu năm (từ 508 xuống 496 học sinh). Học sinh có xu thế chuyển

trường cho học sinh về các Trường THPT lớn, có chất lượng ở Tp.Hồ Chí Minh

và Tp. Vũng Tàu để tăng khả năng học tập, tuyển sinh vào các trường đại học

lớn, uy tín. Bình quân mỗi năm có từ 5-8% học sinh chuyển về đất liền sau khi

hoàn thành chương trình THCS.

+ Việc giải thể Trung tâm Giáo dục thường xuyên – Hướng nghiệp huyện

(dự kiến giải thể trong năm 2020) kéo theo việc giảm số lượng học sinh Bổ túc

THPT trên địa bàn huyện và hiện nay cũng không còn nhiều học viên bổ túc

THPT trên địa bàn huyện.

Vì vậy, UBND huyện kính đề nghị Thường trực HĐND huyện xem xét,

điều chỉnh các chỉ tiêu về giáo dục mầm non và giáo dục phổ thông để phù hợp

với tình hình.

Trên đây là đề nghị điều chỉnh một số chỉ tiêu kinh tế - xã hội năm 2020.

Kính trình Thường trực HĐND huyện Côn Đảo khóa XI xem xét, điều chỉnh./.

Nơi nhận:
- TTr: HU, HĐND huyện (b/c);

- Các Ban và đại biểu HĐND huyện;

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Lưu: VT, TCKH.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-06T11:32:34+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Lê Văn Phong<phonglv@condao.baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-06T14:03:29+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo<condao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-06T14:03:57+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo<condao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-06T14:04:12+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo<condao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Trung tâm CNTT và Truyền thông tỉnh Bà Rịa-Vũng Tàu - Phone: 0254.3563658 - Fax:  0254.3563657 - Email: sotttt@baria-vungtau.gov.vn
	2020-07-06T14:04:20+0700
	UBND TỈNH BÀ RỊA-VŨNG TÀU
	Ủy ban Nhân dân huyện Côn Đảo<condao@baria-vungtau.gov.vn> đã ký lên văn bản này!